I 45.

Über die strafrechtliche Verfolgung und Verurteilung der Geistlichen und ihren Gerichtshof.

Wilhelm II., zwischen 1170 und 1175, von Friedrich II. im September 1231 in das Corpus von Melfi übernommen.

5

Handschriften: R, V₁, P₁, P_a; V₂; V_a; C, P₂, O, γ_p, γ_v.

In der Hs. C ist der Text nur bruchstückhaft lesbar. Der Apparat verzeichnet in der Regel lediglich die entzifferbaren Abweichungen vom Obertext; aus seinem Schweigen kann also nicht mit Sicherheit auf die Übereinstimmung von C und Obertext geschlossen werden. Das der Konst. I 45 zugrundeliegende Mandat Wilhelms II. wurde in der Fassung vom 31. 5. 1172, ed. ENZENSBERGER, Beiträge S. 143 f., Nr. 4 (= W), hilfsweise für die Edition herangezogen; der kritische Apparat vermerkt nur jene Lesarten des Mandats, die bei den Überlegungen zur Textgestaltung eine Rolle spielten.

10

Zum Entstehungsdatum siehe oben S. 75.

Drucke: CARCANI S. 46; HUILLARD-BRÉHOLLES 4 S. 48; CONRAD S. 70.

Zu Inhalt und Quellen: DILCHER, Gesetzgebung S. 197; vgl. NIESE, Gesetzgebung S. 188-195.

15

De^a clericis criminaliter conveniendis et condemnandis et^b foro eorum^c.

Rex Guillelmus.

De personis clericorum totius regni nostri volumus et iubemus, quod, si de^d aliquo^e forisfacto^f, de quo persona iudicari^g vel condemnari^h debeat, appellatus fuerit, non a nobis nequeⁱ a curia nostra sed^j ab ecclesia et^k in curia ecclesie de eo, quod ad personam suam spectat^l, iudicetur et secundum^m canones et iusⁿ ecclesiasticum^o condemnetur, excepto si^p de^q proditione aliquis^r fuerit appellatus vel^s de alio^t magno huiusmodi^u maleficio, quod spectat ad maiestatem nostram; quod si acciderit^v, volumus et precipimus, ut de hoc, quod spectat^w ad nostram^x curiam^y, in^z nostra curia^z iudicetur^{a'}.

25

I 45. a) R' de V₂ a-c) Ubi Clericus In maleficiis debeat Conveniri P_a; De clericis criminaliter accusandis et conveniendis pro possessionibus quas non tenent ab ecclesia, ut nullus clericus vel iudex sit baiulus, dazu am Rand von jüngerer Hand alias est Rubrica de clericis criminaliter conveniendi et condemnandis V_a; De personis clericis lesbar in C; fehlt P₂; De personis clericorum O b-c) fehlt V₂ c) danach R. P₁ d) fehlt V₂ e) fehlt P_a f) forisfacto P₁; forisfacere P₂ g-g) condemnari vel iudicari P₂ O; wie Obertext auch C W h) vel P_a; nec O i) si P₂ k) fehlt P₂ l) fehlt V₂; pertinet P_a; spectat pertinet O m) per R V₁ P₁ V₂ V_a; wie Obertext C; iuxta W; κατὰ γ n-n) niros ecclesiasticos R; viros ecclesiasticos V₁ P₁ V_a; iura ecclesiastica V₂; ius ecclesie lesbar in C; wie Obertext auch W o) quod si R V₁ P₁ V₂ V_a P₂; wie Obertext C W γ p) fehlt V₁ P₁ q) fehlt O r) aut O s) aliquo R V₁ P₁ V₂ V_a; aliquo alio O; alio auch C W; ἀλλού τινδες γ t) huius R u) accederit R v-x) ad maiestatem nostram spectat V₂ w-x) curiam nostram P_a O y-z) fehlt P_a y-a') iudicetur a nostra curia P₂